
STATISTIKA JANAR - QERSHOR 2015

milionë lekë në % ndaj milionë lekë në % ndaj

6m I 2015 totalit 6m I 2014 6m I 2014

I Kontribute të personave juridikë dhe fizikë
*)

24,746 79.8 26,363 93.9

nga subjektet juridike e fizike 23,500 75.8 25,400 92.5

nga të vetëpunësuarit në bujqësi 1,003 3.2 785 127.7

nga sigurimi vullnetar 243 0.8 178 136.3

II Të ardhura të tjera 110 0.4 244 45.3

III Kontribute me destinacion nga buxh. i shtetit 1,428 4.6 1,601 89.2

per persona qe marrin pagese papunesie 241 0.8 302 79.9

per ushtarake ne reforme e pens te parakoh 639 2.1 915 69.9

per police ne reforme e pens te parakoh 133 0.4 150 89.0

per pagesa kalimtare 58 0.2 20 298.2

per gra te pensionuara ne vitin planifikues 327 1.1 104 313.3

per te tjera kategori (minatore e ind.usht.) 28 0.1 111 25.6

IV Financime me destinacion nga buxh. i shtetit 4,735 15.3 4,790 98.9

kompensime çmimesh 4,347 14.0 4,554 95.5

pensione të posaçme shtetërore 45 0.1 51 87.9

shpërblime mbi pensione për veteranët 135 0.4 159 84.7

shtesë nga statusi i invalidit të punës 23 0.1 26 88.7

pensione sociale 186 0.6

SHUMA (I+II+III+IV) 31,019 100.0 32,999 94.0

V Transferime kontributesh 37 30 124.7

Të ardhurat e sigurimeve shoqërore
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V Transferime kontributesh 37 30 124.7

për sigurimin shëndetësor 37 30 124.7

TOTALI I TË ARDHURAVE TË ISSH 30,982 32,969 94.0

* Shënim:Në "Kontribute të personave juridikë dhe fizikë" janë përfshirë edhe kontributet e sigurimeve shëndetësore të të vetëpunësuarve në bujqësi.
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milionë lekë në % ndaj milionë lekë në % ndaj

6m I 2015 totalit 6m I 2014 6m I 2014

I Shpenzime për përfitime 42,443 87.7 40,546 104.7

paaftësi e përkohshme 167 0.3 200 83.8

barrëlindje 1,192 2.5 1,197 99.6

pensione 41,062 84.8 39,144 104.9

aksidente dhe sëmundje profesionale 22 0.0 5 435.6

II Shpenzime administrative 944 1.9 853 110.6

shpenzime operative 912 1.9 851 107.2

investime 32 0.1 3 1170.0

III Shpenzime për programe të tjera 5,032 10.4 4,600 109.4

kompensime çmimesh 4,844 10.0 4,405 110.0

pensione të posaçme shtetërore 37 0.1 40 92.5

shpërblime mbi pensione për veteranët 118 0.2 135 87.6

shtesë nga statusi i invalidit të punës 20 0.0 21 98.3

shpenzime për pensione sociale 13 0.0 0 #DIV/0!

TOTALI I SHPENZIMEVE TË ISSH 48,418 46,000 105.3

SUBVENCIONI 17,436 13,031 133.8

Shpenzimet e sigurimeve shoqërore

SUBVENCIONI 17,436 13,031 133.8

* Shënim: Rritja e shpenzimeve është rezultat:

- i rritjes së numrit të pensioneve gjatë periudhës Korrik 2013 - Qershor 2014

- i rritjes së masës së pensionit sipas VKM Nr.581 dt. 17.07.2013, nga data 1 Gusht 2013 si për pensionet urbane ashtu edhe për ato rurale.
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në mijë lekë

fushore 791,815 fushore 94,894

malore 211,304 malore 27,146

totali 1,003,119 totali 122,040

Mbi të vetëpunësuarit në bujqësi
kontributi i mbledhur

sipas zonave kontribues sipas zonave vite - njerëz - kontribute
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kontribues kontribues kontribute

numër fizik vite - njerëz - kontribute mijë lekë

Kontribues & Kontribute 2,853 8,511 243

nga kontribues të rinj 896 4,228 121

nga kontribues në vazhdim 1,957 4,283 122

totali 2,853 8,511 243

nga kontribues brenda vendit 1,890 4,941 141

nga kontribues jashtë vendit 963 3,570 102

totali 2,853 8,511 243

Personat që kanë derdhur kontribut për sigurim vullnetar gjatë kësaj periudhe grupohen në dy mënyra:

Sigurimi vullnetar
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33.8%
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Sigurimi Vullnetar është parashikuar në ligjin nr. 7703 datë 11.05.1993 "Për Sigurimet Shoqërore në Republikën e Shqipërisë" dhe ju ofrohet të gjithë
shtetasve shqiptarë me moshë 18 vjeç e lart.

Nuk mund të sigurohen vullnetarisht: personat e vetëpunësuar në bujqësi, shtetasit jo shqiptarë si dhe ata persona të cilëve ju ka lindur e drejta për përfitim.

Kundrejt kontributeve të paguara të gjithë personat e interesuar mund të bëjnë mbulim të periudhave të kaluara duke filluar nga 01.10.1993 e në vazhdim.

Marrëveshjet e sigurimit vullnetar grupohen në dy mënyra:
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PENSIONE URBANE

gjendja në fund

6m I 2015

në % ndaj

totalit

gjendja në

fund 6m I 2014

në % ndaj

6m I 2014

(1) pensione pleqërie gjithsej 335,139 75.4 319,964 104.7

pleqëri e plotë 249,099 56.0 246,217 101.2

të reduktuar 3,137 0.7 2,615 120.0

pleqëri e pjesshme 82,406 18.5 70,630 116.7

vjetërsi shërbimi 497 0.1 502 99.0

(2) pensione invaliditeti gjithsej 61,955 13.9 60,340 102.7

nga sëmundje të përgjithshme 59,379 13.4 57,743 102.8

të përhershëm 5,431 1.2 3,961 137.1

të plotë me kujdesje 1,077 0.2 844 127.6

të plotë 37,792 8.5 37,342 101.2

të pjesshëm 6,086 1.4 7,884 77.2

të reduktuar 8,993 2.0 7,712 116.6

nga aksidentet në punë dhe sëm. profesionale 2,572 0.6 2,593 99.2

të përhershëm 636 0.1 610 104.3

të pjesshëm 33-65% 1,362 0.3 1,393 97.8

Pensionet urbane

PENSIONE URBANE janë:
* pensionet e mbartura të të gjitha kategorive, të caktuara sipas Ligjit nr. 4171, datë 13.09.1966

"Për Sigurimet Shoqërore Shtetërore në RPSSH", për personat që kanë qenë në marrëdhënie pune
me shtetin,

* pensionet e të gjitha kategorive, të caktuara sipas Ligjit 7703, datë 11.05.1993 "Për Sigurimet
Shoqërore në Republikën e Shqipërisë", me përjashtim të nenit 96.
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të pjesshëm 33-65% 1,362 0.3 1,393 97.8

të plotë 67% 527 0.1 546 96.5

të plotë me kujdesje 47 0.0 44 106.8

për një mbrojtje të veçantë të ushtarakut 4 0.0 4 100.0

të plotë me kujdesje 0 0.0 0

të plotë 2 0.0 2 100.0

të pjesshëm 2 0.0 2 100.0

(3) pensione familjare 47,453 10.7 47,525 99.8

nga sëmundje të përgjithshme 46,620 10.5 46,637 100.0

nga aksidentet në punë 521 0.1 548 95.1

për mbrojtje të veçantë të ushtarakut 312 0.1 340 91.8

Numri i pensioneve urbane 444,547 100.0 427,829 103.9

pleqërie
75.4%

invaliditeti
13.9%

familjare
10.7%

Struktura e pensioneve urbane në fund të periudhës
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PENSIONE RURALE

gjendja në fund

6m I 2015
në % ndaj totalit

gjendja në fund

6m I 2014

në % ndaj

6m I 2014

(1) pensione pleqërie gjithsej 131,274 89.1 134,181 97.8

pleqëri e plotë 79,663 54.1 81,937 97.2

pleqëri e pjesshme 51,611 35.0 52,244 98.8

(2) pensione invaliditeti gjithsej 7,833 5.3 7,393 106.0

nga sëmundje të përgjithshme 7,585 5.1 7,145 106.2

të përhershëm 847 0.6 643 131.7

të plotë me kujdesje 196 0.1 176 111.4

të plotë 3,488 2.4 3,673 95.0

të reduktuar 3,054 2.1 2,653 115.1

nga aksidentet në punë 248 0.2 248 100.0

të përhershëm 38 0.0 37 102.7

grupi I 12 0.0 11 109.1

Pensionet rurale

PENSIONE RURALE janë:
* pensionet e mbartura të të gjitha kategorive, të caktuara sipas Ligjit nr. 4976,

datë 29.06.1972, "Për Pensionet e Antarëve të Kooperativave Bujqësore",
* pensionet që plotësojnë kushtet e nenit 96 të Ligjit 7703, datë 11.05.1993 "Për

Sigurimet Shoqërore në Republikën e Shqipërisë",
* pensionet e caktuara sipas Ligjit 8392, datë 02.09.1998 "Për një ndryshim në Ligjin për

Sigurimet Shoqërore".
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grupi I 12 0.0 11 109.1

grupi II 28 0.0 20 140.0

grupi III 170 0.1 180 94.4

(3) pensione familjare gjithsej 8,197 5.6 8,591 95.4

Numri i pensioneve rurale 147,304 100.0 150,165 98.09

pleqërie
89.1%

invaliditeti
5.3%

familjare
5.6%

Struktura e pensioneve rurale në fund të periudhës
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Pensione të reja të lidhura gjatë 6 - mujorit të parë 2015 dhe

që plotësojnë kushtet për të dalë në pension në 6 - mujorin e parë 2015

meshkuj femra totali meshkuj femra totali

pensione të plota 2,673 1,228 3,901 57.6 29.4 44.3

pensione të pjesshme 1,871 2,873 4,744 40.3 68.8 53.8

nëna më shumë fëmijë 54 54 1.3 0.6

pensione të reduktuara 94 19 113 2.0 0.5 1.3

totali 4,638 4,174 8,812 100.0 100.0 100.0

meshkuj femra totali

pensione të plota 18,400 16,661 17,853

pensione të pjesshme 12,390 11,130 11,627

nëna më shumë fëmijë 13,070 13,070

pensione të reduktuara 16,828 16,174 16,718

totali 15,944 12,806 14,457

meshkuj femra totali meshkuj femra totali

Të dhëna për pensionet e reja të pleqërisë sipas ligjit të ri

Numri Numri në përqindje ndaj totalit

Masa mesatare mujore

Mosha mesatare e daljes në pension Periudha mesatare kontributive
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meshkuj femra totali meshkuj femra totali

pensione të plota 65.0 60.2 63.5 40.0 37.7 39.3

pensione të pjesshme 65.0 60.2 62.1 28.3 26.4 27.1

nëna më shumë fëmijë 57.0 57.0 30.9 30.9

pensione të reduktuara 62.4 57.9 61.7 39.3 36.8 38.9

totali 65.0 60.1 62.7 35.3 29.8 32.7
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në milionë lekë në % ndaj në milionë lekë në % ndaj

6m I 2015 totalit 6m I 2014 6m I 2014

SHPENZIMET

I Shpenzime sipas skemave 2,162 100.0 2,179 99.2

(1) sigurimi shtetëror suplementar 486 22.5 426 113.9

(2) sigurimi suplementar ushtarak 1,308 60.5 1,334 98.0

(3) trajtimi i veçantë i punonjësve të nëntokës 134 6.2 200 67.0

(4) për statusin "dëshmor i atdheut" 9 0.4 9 102.2

(5) trajtimi i veçantë për pilotët fluturues në pension 36 1.6 34 104.4

(6) trajtimi i veçantë i punonjësve të industrisë ushtarake 46 2.1 48 95.9

(7) trajtimi i veçantë për detarët e nëndetëseve në pension 5 0.2 5 91.8

(8) sigurime suplementare të tjera 88 4.0 76 115.2

(9) për statusin "Profesor" 51 2.4 46 110.9

Skema e sigurimit suplementar dhe e trajtimeve të veçanta

sigurimi
suplementar ushtarak

61%

Shpenzimet e skemës suplementare

PJESËMARRËS NË SKEMË

në % ndaj në % ndaj

6m I 2015 totalit 6m I 2014 6m I 2014

Përfitues (gjendja në fund) 31,523 100.0 31,539 99.9

sigurimi shtetëror suplementar 1,975 6.3 1,875 105.3

sigurimi suplementar ushtarak 24,445 77.5 24,093 101.5

trajtimi i veçantë i punonjësve të nëntokës 3,139 10.0 3,618 86.8

statusi "dëshmor i atdheut" 359 1.1 374 96.0

trajtimi i veçantë për pilotët fluturues në pension 265 0.8 265 100.0

trajtimi i veçantë i punonjësve të industrisë ushtarake 590 1.9 619 95.3

trajtimi i veçantë për detarët e nëndetëseve në pension 70 0.2 68 102.9

statusi "Profesor" 680 2.2 627 108.5

sigurimi shtetëror
suplementar

23%
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